
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 074_2025.

• HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL .

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F30964BCD2EA8C3E0A929DC5EDEC6B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

Termo Aditivo

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             

                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 074/2025 

 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, torna público que firmou o PRIMEIRO TERMO Aditivo 
ao Contrato nº 074/2025, originário do Dispensa de Licitação nº 036/2025, firmado com a empresa SF 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 37.734.503/0001-09, prorrogando o seu prazo 
contratual por mais 02 (dois) meses, a partir do encerramento do contrato inicial, ou seja, de 29 de agosto de 

2025 à 29 de outubro de 2025, mantidas as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato inicial, para 

execução de serviço de coleta, transporte e destino final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e 
fornecimento de equipe padrão/apoio de forma emergencial, para atender as necessidades do município de 

São Gabriel/BA, pelo valor total de R$ 578.001,78 (quinhentos e setenta e oito mil um real e setenta e oito 
centavos). As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o 

exercício de 2025 na dotação orçamentária referenciada no Contrato Inicial. São Gabriel, 28 de agosto de 

2025. Assinam pela empresa MATEUS LEONARDO DA SILVA e pela prefeitura MATEUS MACHADO ROCHA, 
Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B4E70979BB9861DA73EDEC8C28D434F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

Processo Seletivo
 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE GESTORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL  – BAHIA. 

                  “Biênio 2026/2027” 

 

CONSIDERANDO que, após a publicação no diário oficial do Município de São Gabriel –    

Ba, o resultado final das arguições, entrevista e defesa do plano de gestão no dia 25/08/2025, 

bem como diante da ausência de qualquer interposição de recurso, e ante a aprovação de 

todos os candidatos submetidos e terceira e última fase do certame, em ordem de pontuação 

crescente; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a apresentação da relação dos candidatos inscritos no Processo 

de Seleção, pela  Comissão Organizadora do certame. 

 

Resolve: 

 

A Comissão do Processo Seletivo, homologar todos os 16 (dezesseis) candidatos ao cargo de 

diretor escolar, bem como homologar também, 1 (um) candidato ao cargo de vice-diretor 

escolar, tornando, portanto, a lista definitiva, dando por encerrado o processo seletivo para o 

biênio de 2026 - 207, encaminhando à lista ao Executivo Municipal – o Sr. Mateus Machado 

Rocha, para posterior nomeação por meio do Decreto, a lista de cada diretor devidamente 

lotado na unidade escolar de escolha da Secretaria Municipal de Educação desse Município, 

com mandato de 2 (dois) anos com início em 01/01/2026 a 31/12/2027. 

 

“DIRETOR(A) ESCOLAR” 

Nº Ordem/ 
Classificação 

Nome Completo Cargo 
Pretendido/

Escola 

CPF Total de 
pontos (Prova 

de Títulos) 

Total de 
pontos: 

Arguição+Entr
evista 

Total de 
Pontos Geral 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F30964BCD2EA8C3E0A929DC5EDEC6B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

 

1º  SÉRGIO 
NASCIMENTO 
DA SILVA 

Diretor(a)/ 
Escola 

Municipal 

Juvêncio da 
Rocha 

***.***.775-** 9,0 40,0 49,0 

2º ENILZA 
MARTINS DE 
MIRANDA 

Diretor(a)/ 
Escola de 
Tempo 
Integral 

José 
Antônio da 
Rocha 

***.***.625-** 7,0 37,8 44,8 

3º SANDRA  
APARECIDA 
CARDOSO DE 

LIMA FRREIRA 

Diretor(a)/
Creche 
Joana 

Gomes 
Ferreira 

***.***.505-** 9,5 33,2 42,7 

4º IOLANDA ALVES 
PEREIRA 

Diretor(a)/ 
Creche 
Infância 

Feliz 

***.***.505-** 6,0 36,6 42,6 

5º CRISTIANA 

PEREIRA GOMES  
DA  COSTA 

Diretor(a)/ 

Escola 
Municiplal 
Manoel 
Abade dos 

Santos e 
Nucleadas 

***.***.305-** 9,0 33,0 42,0 

6º IVETE NUNES 
RIBEIRO 

Diretor(a)/ 
Escola 
Municipal 
Rosimiro 

de Abreu 

***.***.895-** 6,0 31,7 37,7 

7º MARIA DE 

FÁTIMA DE 
ALMEIDA 

Diretor(a)/ 

Escola José 
Mateus 
Amorim 

***.***.475-** 9,0 27,7 36,7 

8º EDINEIA GAMA 
DE OLIVEIRA 

Diretor(a)/ 
Escola 
Municipal 

Manoel 
Honorato 
de Souza 

***.***.205-** 6,5 30,2 36,7 

9º SIRLANDE 
RIBEIRO DE 
SOUZA BORGES  

Diretor(a)/ 
Escola 

Municipal 

Alice Alves 
Borges 

***.***.365-** 6,0 29,4 35,4 

10º JUVACI ALVES 
ARAÚJO 

Diretor(a)/ 
Escola 
Quilombol

***.***.885-** 9,0 25,1 34,1 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F30964BCD2EA8C3E0A929DC5EDEC6B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

 

 

“VICE-DIRETOR (A)ESCOLAR” 

Nº 
Ordem/ 
Classific
ação 

Nome Completo Cargo 
Pretendido 

CPF Total de 
pontos (Prova 

de Títulos) 

Total de 
pontos: 

Arguição+Ent
revista 

Total de Pontos 
Geral 

1º EDINHO OLIVEIRA 
NUNES 

Vice-
Diretor(a)/Es

cola 
Municipal 

Clarice 
Nunes da 

Gama 

***.***.187-** 7,5 26,0 33,5 

 

a Vicente 
Alves 
Bonfim 

11º VALDICE ALVES 

DE ALMEIDA 

Diretor(a)/ 

Instituto de 
Ensino Jaci 
Souza Vaz 

***.***.535-** 9,0 24,0 33,0 

12º  JOSELANE 
ALMEIDA REIS 

Diretor(a)/ 
Escola 
Alberto 

Mateus 
Amorim e 
Nucleadas 

***.***.365-** 6,0 26,6 32,6 

13º ELIZÂNGELA DA 
ROCHA 

Diretor(a)/ 
Escola 
Municipal 

Gracinda 
Rita da 
Rocha 

***.***.305-** 9,0 22,0 31,0 

14º MARIA AUDENI 
ALVES BONFIM 

Diretor(a)/ 
Escola 
Municipal 

Domingos 
Durães  

***.***.635-** 6,0 23,9 29,9 

15º SOLANJE 
PEREIRA PRIMO 
FILHO 

Diretor(a)/ 
Escola de 
Tempo 
Integral 

João Pedro 
Bernardo 

***.***.795-** 6,0 22,6 28,8 

16º ANDRÉ DOS 
SANTOS ROCHA 

Diretor(a)/ 
Escola 
Municipal 
Clarice 

Nunes da 
Gama 

***.***.685-** 3,0 24,5 27,5 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F30964BCD2EA8C3E0A929DC5EDEC6B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

 

São Gabriel – Ba, 29 de agosto de 2025. 

 

MARIA DA GLORIA ALVES OLIVEIRA  

 

Presidente da Comissão - Decreto nº 243 /2025. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1F30964BCD2EA8C3E0A929DC5EDEC6B


		2025-08-29T16:11:33-0300




